1

Дело № 5-12-220/2020
05-0220/12/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23 июля 2020 года

	                                город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении начальника отдела в сфере земельного и градостроительного контроля управления муниципального контроля администрации г. Симферополя Республики Крым Любчич Людмилы Николаевны, *** года рождения, уроженки ***, паспорт серии ***, выдан ***, код подразделения ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***
УСТАНОВИЛ:
Прокуратурой города Симферополя на основании решения о проведении поверки № 60 от 17.06.2020 проведена проверка деятельности управления муниципального контроля Администрации г. Симферополя Республики Крым по факту нарушения порядка организации и проведения внеплановой выездной проверки в отношении индивидуального предпринимателя Федорова А.А.

Установлено, что в соответствии с распоряжением Администрации г. Симферополя от 10.09.2019 № 459-р, на основании требования прокуратуры г. Симферополя № 16-2019 от 16.08.2019 в отношении ИП Федорова А.А. (ОГРНИП 314910234612546, ИНН 910200447990, место фактического осуществления деятельности: ***)  в период с 16.09.2019 по 20.09.2019 проведена внеплановая выездная проверка соблюдения требований земельного законодательства при использовании земельного участка, расположенного по адресу: ***
По результатам проверки составлен акт № 11/02-03/112з от 20.09.2019. Проверкой установлено, что индивидуальный предприниматель Федоров А.А. использует земельный участок площадью 520 квадратных метров на по целевому назначению. С целью принятия мер по устранению нарушений индивидуальному предпринимателю Федорову А.А. органом муниципального контроля выдано предписание № 11/02-06/3753 от 27.09.2019 со сроком исполнения до 20.01.2020.

С целью проверки исполнения предписания в период с 12.02.2020 по

14.02.2020 на основании распоряжения Администрации г. Симферополя № 58-р от 05.02.2020 в отношении индивидуального предпринимателя Федорова А.А. начальником отдела в сфере земельного и градостроительного контроля управления муниципального контроля Администрации г. Симферополя Любчич Л.Н. проведена внеплановая выездная проверка.

По результатам проверки составлен акт № 11/02-03/25з от 14.02.2020. Проверкой установлено, что предписание должностного лица в установленный срок не выполнено, в связи с чем 18.02.2020 начальником отдела в сфере земельного и градостроительного контроля управления муниципального контроля администрации г. Симферополя Любчич Л.Н. в отношении индивидуального предпринимателя Федорова А.А. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым от 17.03.2020 индивидуальный предприниматель Федоров А.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, назначено наказание в виде  административного штрафа в размере 1 000 рублей.

Таким образом, начальником отдела в сфере земельного и градостроительного контроля управления муниципального контроля Администрации г. Симферополя Любчич Л.Н. проведена выездная внеплановая проверка в отношении ИП Федорова А.А. по основанию истечения срока исполнения ранее выданного предписания. Вместе с тем, в адрес прокуратуры города Симферополя не поступало заявление от управления муниципального контроля администрации г. Симферополя Республики Крым о согласовании проведения внеплановой проверки в отношении индивидуального предпринимателя Федорова А.А. 14.02.2020.

Учитывая изложенное, в действиях начальника отдела в сфере земельного и градостроительного контроля управления муниципального контроля Администрации г. Симферополя Республики Крым Любчич Людмилы Николаевны усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: несоблюдение должностным лицом органа местного самоуправления, уполномоченного на осуществление муниципального контроля, требований законодательства о муниципальном контроле, выразившееся в проведении внеплановой выездной проверки в отношении ИП Федорова А.А. при отсутствии согласования проведения указанной проверки прокуратурой города Симферополя.
Любчич Л.Н. в судебном заседании вину признала, пояснила, что не знала о необходимости согласования данного рода проверки с органами прокуратуры.
Присутствовавший в ходе рассмотрения дела помощник прокурора города Симферополя Склярова Т.М.  дала пояснения, аналогичные изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 18.06.2020.
Вина Любчич Л.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела: постановлением заместителя прокурора г. Симферополя от 18.06.2020 о возбуждении дела об административном правонарушении, копией распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки от 05.02.2020, копией предписания от 27.09.2019, копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополь от 17.03.2020, копией акта проверки от 14.02.2020, копией распоряжения о переводе Любчич Л.Н. от 03.12.2019, копией должностной инструкции Любчич Л.Н., копиями материалов проверки, предоставленными Администрацией города Симферополя на запрос суда.

Федеральным законом от 29.11.2014 № 377-ФЗ «О развитии Республики Крым и города федерального значения Севастополя и свободной экономической зоне на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя» (далее - Федеральный закон № 377-ФЗ) урегулированы отношения, возникающие в связи с созданием, функционированием и прекращением функционирования свободной экономической зоны на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя.

В соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона № 377-ФЗ к отношениям, связанным с осуществлением государственного контроля (надзора) на территории свободной экономической зоны, применяются положения Федерального закона № 294-ФЗ, с учетом особенностей организации и проведения проверок, установленных данной статьей.
Согласно части 5 статьи 22 Федерального закона № 377-ФЗ внеплановые проверки проводятся по согласованию с органами прокуратуры в порядке, установленном Федеральным законом № 294-ФЗ. Срок проведения внеплановой выездной проверки не может превышать пяти рабочих дней. Указанные положения не применяются при проведении внеплановых проверок в рамках федерального государственного контроля за обеспечением защиты государственной тайны.
Таким образом, частью 5 статьи 22 Федерального закона № 377-ФЗ прямо предусмотрено требование о согласовании с прокуратурой проведения любых внеплановых проверок и установлено единственное исключение для проверок в рамках контроля за обеспечением защиты государственной тайны.
В связи с этим, подлежат согласованию с прокуратурой внеплановые проверки, проводимые в том числе в форме документарных проверок, по основанию истечения срока исполнения ранее выданного предписания, по поручениям Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, обращениям о нарушении прав потребителей и по другим основаниям, установленным федеральными законами для отдельных видов государственного контроля (надзора).
В силу ч. 1 ст. 19 Закона № 294-ФЗ орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля, их должностные лица в случае ненадлежащего исполнения соответственно функций, служебных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ должностным лицом считается лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распределительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-​распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях.
Распоряжением главы Администрации г. Симферополя от 03.12.2019 № 1258-рк Любчич Людмила Николаевна назначена на должность начальника отдела в сфере земельного и градостроительного контроля управления муниципального контроля администрации г. Симферополя Республики Крым.
Учитывая изложенное, в действиях начальника отдела в сфере земельного и градостроительного контроля управления муниципального контроля администрации г. Симферополя Республики Крым Любчич Людмилы Николаевны усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: несоблюдение должностным лицом органа местного самоуправления, уполномоченного на осуществление муниципального контроля, требований законодательства о муниципальном контроле, выразившееся в проведении внеплановой выездной проверки в отношении ИП Федорова А.А. при отсутствии согласования проведения указанной проверки прокуратурой города Симферополя.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям против порядка управления, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, так же, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность (раскаяние Любчич Л.Н. и признание своей вины).
С учетом вышеизложенного мировой судья считает необходимым и достаточным для достижения целей административного наказания назначить минимальное наказание в пределах санкции части 1 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 19.6.1 КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Начальника отдела в сфере земельного и градостроительного контроля управления муниципального контроля Администрации г. Симферополя Республики Крым Любчич Людмилу Николаевну, *** года рождения, уроженку ***, паспорт серии ***, выдан ***, код подразделения ***, зарегистрированную и проживающую по адресу: *** признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.
Мировой судья:                                                                             В.В. Малухин